第 1 页 共 7 页

中国计量测试学会职业能力评价分中心

浙江聚同科检测技术发展有限公司
（2019）第 12 号

关于开展水质检验检测分析人员

职业能力评价培训的通知

各相关检验检测机构、实验室：

根据《检验检测机构资质认定能力评价检验检测机构通用要

求（RB/T214-2017）》的要求，检验检测机构应对从事检验检

测人员，依据相应的教育、培训、技能和经验进行能力确认。浙

江聚同科检测技术发展有限公司作为中国计量测试学会职业能

力评价分中心，于 9 月中下旬组织水质检验人员培训，以有效促

进岗位任职能力提升，保障检验检测工作的顺利进行。请各检验

检测机构、实验室根据年度教育培训计划和目标，做好报名统计

和上报工作。现将培训相关事宜通知如下：

一、培训目的

本次培训突出职业能力评价培训的主题，结合水质检验检测

新标准的学习和操作技能提升的需求，贴近水处理职业技能鉴定

标准，紧扣水质检验检测分析模块要求，选择行业优质师资培训

资源，开展培训工作。

二、培训对象

从事水质检验及化验分析人员（包括饮用水、地表水、地下

第 2 页 共 7 页

水、污水、废水、实验用水等），参训人员需具备高中以上文化

程度。

三、培训内容

（一）水质监测方案的制定，水样的采集、保存、收样与流转；

（二）水样的预处理、理化指标的检验；

（三）大型分析仪器的使用；

（四）水质监测质量保证；

（五）水质检测分析专业技术理论及相关标准解读。

四、培训方式

为提高培训的实用性，本次培训突出岗位前沿技术的学习和

专业操作技能的提高，贴近水质检验检测的实际工作环境和应用

技术开展训练，所有培训内容采取现场模拟演练，实际操作为主、

理论为辅的培训方式，公共内容集中授课、实操课程编组进行的

方式组织实施。为了保证学员均有实际操作演练过程和培训质

量，本期培训班报名人数限额 60 人，额满即止。

五、培训时间、地点

（一）培训时间：2019 年 9 月 19 日-22 日（18 日全天报到）。

（二）报到地点：海悦大酒店（浙江省绍兴市上虞区沥海镇滨海

新城海东大道西路 100 号）。

（三）培训地点：国家检验检测高技术服务业集聚区（绍兴）产

教融合实训基地（浙江省绍兴市滨海新城马欢路 398 号，科技

创业园 3 号楼 3 层）。

第 3 页 共 7 页

（四） 交通路线：

1、高铁路线：

绍兴东站至海悦大酒店：绍兴东站出口处至对面的上虞客运

中心，乘 665A 路快速公交至沥海镇公交站下车，步行约 500

米至海悦大酒店（沥海）；乘坐出租车 30 分钟左右，车费约 45

元。

绍兴北站至海悦大酒店：绍兴北站（公交站）乘 BRT5 专线

至沥海工业园区下车，转 665A 路快速公交至沥海镇公交站下

车，步行约 500 米至海悦大酒店（沥海）；乘坐出租车 45 分钟

左右，车费约 70 元。

2、航空路线：

萧山国际机场至海悦大酒店：从萧山国际机场乘机场大巴至

上虞客运中心，转乘 665A 路快速公交至沥海镇公交站下车，步

行约 500 米至海悦大酒店（沥海）；乘坐出租车 50 分钟左右，

车费约 210 元。

3、 自驾路线：

自驾至海悦大酒店：导航至浙江省绍兴市上虞区沥海镇滨海

新城海东大道西路 100 号海悦大酒店（沥海）。

六、培训鉴定费

初级 1800 元、中级 2200 元（含授课费、资料费、材料费、

实验耗材费、试剂费、实验指导费、鉴定考核费、培训期间午餐

费等），住宿统一安排，费用自理。

第 5 页 共 7 页

附件 1：

职业能力评价申请表

姓名 性别 出生年月

一寸

免冠

照片

文化程度 身份证号码

工作单位 联系电话

单位地址

本人身份 参加工作时间 邮政编码

原 职 业 原技术等级 原证书编号

申报职业 申报等级 现岗位工龄

个

人

工

作

培

训

简

历

评

价

机

构

评价职业 申

请

人

单

位

意

见

盖章

年 月 日

评价等级

理论成绩

实操成绩

盖章

年 月 日

职

业

能

力

评

价

中

心

盖章

年 月 日

填表单位: 填表人: 日期: 年 月 日

第 6 页 共 7 页

附件 2：

职业能力评价申报资格

一、 适用对象

从事或准备从事本职业的人员。

二、 申报条件

初级（具备下列条件之一者）

(1) 经本职业初级正规培训达到规定标准学时，并取得毕（结）

业证书。

(2) 在本职业连续见习工作两年以上。

(3) 本职业学徒期满。

中级（具备下列条件之一者）

(1) 取得初级职业资格证书后，连续从事本职业工作三年以上，

经本职业中级正规培训达到规定标准学时，并取得毕（结）

业证书。

(2) 取得初级职业资格证书后，连续从事本职业工作五年以上。

(3) 连续从事本职业工作六年以上。

(4) 取得经劳动保障行政部门审核认定的，以中级技能为培训

目标的中等以上职业学校本职业（专业）毕业证书。

第 7 页 共 7 页

附件 3：

报名回执表

单位负责人： 联系电话（手机）：

序

号
姓名 性别 身份证号 申报等级 工作单位

单位税号或社会

统一信用代码
手机（必填）

住宿

（必填）

1
口初级

口中级

口拼房

口包房

2

3

4

5

6

7

8

备注：报名回执发送到 3362564528@qq.com